1

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

INC 170/2020

CÂMARA DOS DEPUTADOS

INDICAÇÃO N.º 170, DE 2020
(Da Comissão Externa destinada a acompanhar ações preventivas

da vigilância sanitária e possíveis consequências para o Brasil
quanto ao enfrentamento da pandemia causada pelo coronavírus)

Sugere ao Ministro da Saúde o aumento do volume de recursos à Fiocruz
para ampliação da fabricação de testes, o chamamento público
internacional para aquisição de testes rápidos e a desburocratização para
aquisição de kits e reagentes utilizados na medicina diagnóstica.

DESPACHO:
PUBLIQUE-SE. ENCAMINHE-SE.

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

INC 170/2020

Excelentíssimo Ministro de Estado da Saúde,

Considerando o aumento do número de casos de pacientes

contaminados pelo Coronavirus (COVID-19) em nosso país, já com ocorrência de

óbitos, solicitamos o aumento do volume de recursos apontados à Fiocruz para a

ampliação da fabricação para testes para o COVID-19, bem como à realização de

chamamento público internacional para aquisição de testes rápidos; bem como a

desburocratização para aquisição de Kits e reagentes utilizados na medicina

diagnóstica em nosso país.

Estamos enfrentando uma crise sanitária sem precedentes em

decorrência da pandemia de COVID-19, que coloca em risco a população brasileira,

em especial as pessoas idosas e as mais vulneráveis.

Observamos que a Organização Mundial da Saúde (OMS) sugeriu, no

dia 16 de março de 2020, a ampliação na indicação de realização dos exames,

incluindo os casos mais leves. Entretanto, este Ministério esta tomando uma conduta

diferente, de testar apenas os pacientes internados. A sugestão da Comissão tem,

dessa forma, o objetivo de colaborar com os trabalhos de Vossa Excelência.

Sala das Sessões, em 20 de março de 2020.

Deputado DR. LUIZ ANTONIO TEIXEIRA JR.

Coordenador

Deputado ALEXANDRE PADILHA Deputado ALEXANDRE SERFIOTIS

Deputada CARMEN ZANOTTO

               Relatora

Deputado HIRAN GONÇALVES

Deputado JORGE SOLLA Deputada MARIANA CARVALHO

Deputado PEDRO WESTPHALEN Deputada DRA. SORAYA MANATO

Deputado DR. ZACHARIAS CALIL

FIM DO DOCUMENTO

	z2241640_BRASAO
	z2241640_
	z2241640_TITULO
	z2241640_AUTOR
	z2241640_EMENTA
	z2241640_DESPACHO
	z2241640_PUBINICIAL
	z2241640_1869718_TEOR
	z2241640_FIMDOCUMENTO